
4682 Torsdag den 13. marts 1997 (B 7) 

fare. Det må vi klart tage afstand fra, og vi er da 
også tilfredse med, at EU allerede har reageret 
meget stærkt i forhold hertil. 

Vi går ud fra, at regeringen med statsministe- 
ren og udenrigsministeren i spidsen vil følge 
den reaktion op med yderligere markering af 
den danske regerings afstandtagen f.eks. på det 
kommende udenrigsministerrådsmøde i EU. 
Presset på den israelske regering må fastholdes, 
så den fredstruende udvikling kan bremses. 

Når vi ratificerer aftalen i dag, er det derfor 
vigtigt at understrege, at signalet er, at menne- 
skerettighederne skal overholdes, og at der skal 
holdes øje med, at det sker, og at ratificeringen 
bruges til at øge presset mod den israelske rege- 
ring. Det skal være vores bidrag til fredsproces- 
sen, men problemet er, om den israelske rege- 
ring vil medvirke hertil. Det kan man have sine 
tvivl om. Derfor må den holdes fast på dialogen, 
og derfor må aftalen ratificeres. 

Steen Gade (SF): 
For SF har det været vigtigt i behandlingen af 
den her sag, at vi fik vurderet menneskerettig- 
hedssituationen ganske nøje og de klausuler, 
der er i de her aftaler omkring menneskerettig- 
heder. 

Jeg skal erklære mig helt enig med det, Soci- 
aldemokratiets ordfører har nævnt af, hvad der 
er vigtigt i det, som et flertal har tilsluttet sig. SF 
er en del af det flertal, og for SF har det været 
afgørende, at netop de bemærkninger er kom- 
met ind i betænkningen. 

Så vil jeg gerne tilføje, at netop i lyset af den 
aktuelle situation så kan man jo godt opleve det 
som måske noget absurd, at det lige netop skal 
være i disse dage, at vi skal ratificere denne her 
aftale, og derfor vil jeg også benytte lejligheden 
til, så ingen er i tvivl om det, heller ikke i Israel, 
at ratifikationen af den her aftale ikke er et ja til 
Israels politik i forhold til bosættelserne og i for- 
hold til, hvordan man overholder menneskeret- 
tighederne hjemme i Israel. 

Det er afgørende for SF, at den aftale her lig- 
ger ved siden af en aftale med PLO, som, så vidt 
jeg har forstået, er færdigforhandlet, og som 
derfor hurtigt bør kunne komme igennem en 
ratificering også her i Folketinget. Og det er 
afgørende, at den danske regering mere højlydt, 
end jeg synes det har lydt indtil nu, tager klart 
afstand over for den israelske regerings bosæt- 
telsespolitik. Bosættelsespolitikken er helt uac- 
ceptabel, og jeg forventer, at udenrigsministeren 
i dag fra talerstolen vil tilkendegive, at Danmark 

finder den uacceptabel, og at Danmark vil tale 
med høj røst både som nation og i høj grad i for- 
bindelse med EU's fortsatte initiativer. 

Det er jo en af de situationer, hvor man som- 
me tider tænker, at hvis vi ikke havde haft EU, 
så kan det godt være, at Danmark ikke havde 
været helt så stærk i kritikken af Israel, som vi 
faktisk er. Det er et af stederne, hvor Danmark 
har flyttet sig historisk og er blevet mere kritisk 
over for den israelske politik, og jeg vil bare 
opfordre udenrigsministeren til i dag både at til- 
kendegive, at han i EU fortsat vil tage stærkt 
afstand fra bosættelsespolitikken, og at det også 
er Danmarks politik. 

Herefter vil jeg anbefale, at vi ratificerer afta- 
len. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Efter min opfattelse er der et meget stærkt ele- 
ment af hykleri i det betænkningsbidrag, som 
regeringspartierne og SF står bag. 

Den danske politik i forhold til disse associe- 
ringsaftaler har vi diskuteret før, og jeg kan 
huske, at jeg i forbindelse med forholdene i 
Tunesien spurgte udenrigsministeren, om der 
var nogen smertetærskel, hvor overtrædelser af 
menneskerettighederne kunne få konkrete kon- 
sekvenser for de lande, som man har disse afta- 
ler med. Det var sådan og er stadig væk sådan, 
at man i Tunesien har massevis af politiske fan- 
ger i fængslerne, som lever under de mest for- 
færdelige vilkår, 2.000 i hvert fald, ifølge rap- 
porterne. 

Jeg spurgte dengang ministeren om, hvor 
mange politiske fanger vi skal konstatere lever 
under de mest forfærdelige vilkår, før det får 
konsekvenser. Svaret var, at man godkendte 
aftalen uden yderligere bemærkninger. 

Det betyder jo, at der ingen tærskel er. Man 
underskriver disse her aftaler, men det får ingen 
praktiske konsekvenser med hensyn til overhol- 
delsen af menneskerettighederne. Derved bety- 
der disse aftaler en blåstempling af de pågæl- 
dende lande med hensyn til menneskerettighe- 
derne. 

Så har man skrevet nogle pæne ord om over- 
vågning i det betænkningsbidrag, som rege- 
ringspartierne og SF står bag. Der er ikke tale 
om en overvågning i yderligere udstrækning 
end den, der var i forvejen. Det fremgik allerede 
af bemærkningerne til forslaget ved førstebe- 
handlingen, at der ville komme tilbagemeldin- 
ger til Folketinget og udvalgene. 


